\*\*\*

(91.3) Et ces calamités ont fait ensevelir  
En d'obscures pensées Libéralis... soudain ;  
Mais fort, constant... il **reste** ! quasi anodin 16550

Serait pour lui l'effet d'un si profond déboire.

Il est bouleversé [*mais sans se mettre à boire!*] :  
On est plus affecté aux cas inattendus ;  
L'imprévu rend majeurs les coups du sort... indus ;  
Pour chacun, la douleur est – de loin – plus violente 16555  
À être pris de court [*de Montaigu à Nantes*, 16556  
*Où, sur la digue, Olga Spatz fait chanter... enchante*]. 16556bis (\*)

[3] Haec omnia Liberalis nostri adfectum inclinant, adversus sua firmum et erectum. Nec sine causa concussus est: inexpectata plus adgravant; novitas adicit calamitatibus pondus, nec quisquam mortalium non magis quod etiam miratus est doluit.

(91.4) Il ne devrait avoir nul imprévu pour nous :  
Comptons sur tous les faits qui se nouent, se dénouent  
Fréquemment, rarement ou simplement possibles !

Est-il quoi que ce soit que *le sort* n'ait pour cible, 16560  
Et ne puisse agripper ? veut-il ? alors... basta !  
Grimpe-t-on au zénith des honneurs [*muleta?*],  
De la prospérité ? c'est avec plus de force  
À présent qu'il agresse, et vainc [*bombant le torse?*]  
Un glorieux prépotent ; rien n'est trop épineux, 16565  
Difficile pour *lui* [*trancheur des gordiens nœuds?*]. 16566

[4] Ideo nihil nobis inprovisum esse debet; in omnia praemittendus animus cogitandumque non quidquid solet sed quidquid potest fieri. Quid enim est quod non fortuna, cum voluit, ex florentissimo detrahat? quod non eo magis adgrediatur et quatiat quo speciosius fulget? Quid illi arduum quidve difficile est?

(91.5) *Se* façon d'assaillir n'est pas toujours la même  
Et encor moins... unique : un jour, son stratagème  
Emploie nos propres mains contre nous, mais parfois  
S'épargnant tout effort, il fait que l'homme ploie 16570  
De soi-même, à défaut d'entremise extérieure.  
Il n'est point d'exception : entre les godaillieurs,  
Aussi naissent motifs à douleurs impromptues.  
La guerre, en pleine entente... éclate ; on s'habitue  
Vite aux cautions reçues, puis fondements de crainte, 16575  
Ou l'ami est rival, l'allié devient... contrainte  
Et se tourne ennemi.

À l'estivale paix  
S'ensuit – à l'improviste – un ouragan épais  
Plus fort qu'en plein hiver.

Les maux qui nous accablent  
Ont aussi pour racines des causes durables 16580  
Autres que l'ennemi ; les sujets de pépins  
– S'ils font défaut ailleurs – sont placés par Jupin  
Dans la prospérité superflue... qui les trouve.  
Or, chez les tempérants... la morbidité couve,